
Veřejná správa 
- pojem, reformy, systém a trendy reforem v ČR

David Špaček

david.spacek@econ.muni.cz

říjen 2011



Obsah

1. Interdisciplinarita veřejné správy, veřejná 

správa ve struktuře státní moci, vnitřní 

struktura veřejné správy

2. Reforma a její problémy v regionu CEECs

3. Systém VS v ČR a aktuální trendy reformy



1. Interdisciplinarita a teorie veřejné 

správy

VEŘEJNÁ SPRÁVA JAKO VĚDNÍ OBORY, KTERÉ SE JÍ 

ZABÝVAJÍ 

 disciplína (obor výzkumu a 

studia) 

 právo (ústavní, správní právo – obecná a 

zvláštní část ...)  

 (byrokratická) činnost  státověda, politologie 

 struktura (úřady, jejich úrovně a 

pracovníci)  

 ekonomie (veřejná ekonomie, veřejné 

finance, institucionální ekonomie... 

 management, marketing 

 správní věda, public management  

 historické vědy 

 .... 

 ... 

 



Veřejná správa ve struktuře státní 

moci

 VS je jedním z nástrojů veřejné moci

 2 různě široké pohledy na VS

(„materiální“ a „formální“)

 dichotomie politiky a správy 

 TRIPARTITA STÁTNÍ MOCI 

ZÁKONODÁRSTVÍ VÝKONNÁ MOC SOUDNICTVÍ 



Do struktury veřejné moci a roli 

veřejné správy v ní se promítá...

FORMA VLÁDY STÁTNÍ REŽIM STÁTNÍ ZŘÍZENÍ 

Charakterizuje složení a povahu 

nejvyšších státních orgánů a 

vztahy mezi nimi. 

 

Charakterizuje metody 

působení státu na 

společnost a jednotlivce 

Charakterizuje vztah státu 

k jeho územním jednotkám. 

Odlišují se tyto formy vlády / 

ústavní (či politické systémy) 

 parlamentní republiky / 

monarchie 

 prezidentská republika  

 neoprezidentské / smíšené 

systémy 

 systémy direktoriální 

Odlišují se režimy: 

 autoritářské 

 liberální (demokratické)   

Odlišuje se zřízení 

 unitární 

 (konfederativní) 

 federativní 

 



Charakter veřejné správy a její 

vnitřní struktura

 odlišnosti od správy soukromé

 vnitřní členění veřejné správy
 právní postavení subjektu veřejné správy

 správní odvětví

 státní správa a samospráva

 zájmová samospráva a ostatní vykonavatelé 

veřejné správy



2) Reformy VS v CEECs

REFORMA A JEJÍ CÍLE 

(politika a administrativa)

4 fáze reformního procesu v CEECs

1) Transformace

2) Konsolidace

3) Modernizace

4) Adaptace

šíře reforem CEECs – viz také zde

http://lgi.osi.hu/publications_list.php?id=1
http://lgi.osi.hu/publications_list.php?id=1


Jaké problémy se objevily v reformách CEECs (viz NISPAcee)

 Legalistický přístup k reformě a 

imitace, spíše než inovace

 Strategický management

 Decentralizace

 Profesionalizace úředníků

 Finanční management

 Příprava na členství v EU

http://www.nispa.org/_portal/homepage.php


Systém veřejné správy ČR

JAK? 

 
 

ministerstva + ostatní ústřední úřady 
Státní správa 

VEREJNA SPRAVA  

 

Samospráva 

 

CENTRÁLNÍ 

ÚZEMNÍ 

Regionální 

Municipální 

Ozbrojené složky 

Okresní 

Kraje, regiony soudržnosti, 

dekoncentráty 

Dekoncentráty 

Obce, města, statutární města, 

Hlavní město Praha, 

dekoncentráty 



„Aktuální“ cíle reformy v ČR

 zavedení strategického plánování a programového 

rozpočtování, které má zlepšit P-M a P-I

 zlepšení kvality regulace

 zlepšení vertikální a horizontální komunikace

 implementace systémů průběžného řízení kvality a 

hodnocení jeho práce (včetně hodnocení spokojenosti 

občanů a monitorování výkonnosti)

 intenzivnější využívání ICT

 boj s korupcí

 implementace jednotného HRM

...

 při současném tlaku na dosahování úspor

http://www.mvcr.cz/
http://www.mvcr.cz/
http://www.mvcr.cz/

